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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá dřevěnými spoji se spojovacími prostředky kolíkového
typu vystavené účinkům požáru. V rámci této práce byl proveden požární experiment

dřevěného spoje plátováním s mechanickými spojovacími prostředky kolíkového typu.
Z výsledků experimentu byla provedena citlivostní analýza, v rámci které byl zkoumán

vliv výsušné trhliny, hloubky zapuštění spojovacího prostředku, velikosti a druhu
spojovacího prostředku. Dále byl vytvořen numerický model v programu ANSYS,

který byl zatížen normovou teplotní křivkou. Numerický model byl validován

s požárním experimentem.

Klíčová slova

Dřevěný spoj; spojovací prostředky kolíkového typu; požární odolnost; hloubka
zapuštění; teplotní analýza; numerický model; ANSYS Workbench

Abstract
This work deals with wooden joints with pin-type fasteners exposed to the effects of fire.
As part of this work, a fire experiment was performed on a wooden joint by plating

with mechanical fasteners of the pin type. From the results of the experiment,
a sensitivity analysis was carried out, in which the influence of the desiccation crack,

the embedment depth of the fastener, the size and the type of fastener was investigated.
Then was numerical model created in the ANSYS program, which was loaded

with a standard temperature curve. The numerical model was validated with a fire

experiment.

Keywords

Wooden joint; pin type fasteners; fire resistance; embedment depth; thermal analysis;
numerical model; ANSYS Workbench
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Latinské symboly

afi tloušťka zesílení průřezu mm

d průměr mm

d0 tloušťka vrstvy s předpokládanou nulovou pevností mm

def efektivní tloušťka mm

dchar,n hloubka zuhelnatění mm

dchar,0 nominální hloubka zuhelnatění mm

k0 součinitel

kflux součinitel zohledňující zvětšený tepelný tok

kmod,fi modifikační součinitel pro požár

RC míra zuhelnatění % min-1

t čas s

tch čas do počátku zuhelnatění min

treq požadovaná doba požární odolnosti min

td,fi doba požární odolnost nechráněného spoje min

Řecké symboly

ρ objemová hmotnost kg/m3

Ø průměr mm

βn návrhová nominální míra zuhelnatění mm/min

β0 návrhová míra zuhelnatění pro jednorozměrné

zuhelnatění mm/min

Zkratky

EC Eurokód

TC Termočlánek (thermocouple)
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1 Úvod
Dřevo je přírodní materiál z obnovitelného zdroje, který přispívá k udržitelné výstavbě.

Dřevo jako stavební materiál je využíváno již po tisíciletí. V posledních letech vzrostla
popularita a poptávka po dřevostavbách. Dřevostavby mají výhodu rychlé výstavby a nižší
ceny.

Nejslabším článkem celé konstrukce dřevěných staveb jsou spoje. Typ použitého
spojovacího prostředku v přípojích a konstrukčních detailech značně ovlivňuje dimenze spojů
a skladbu konstrukcí. Vlastnosti jako tuhost a únosnost konstrukce je závislá ve velké míře
na tuhosti a únosnosti spoje. [1]

Kolíkové spojovací prostředky jsou užívané již od historie. Byly používány
v konstrukcích lávek, pozemních staveb, mostů a dalších. Z průzkumů dlouhodobého
působení těchto spojů bylo vypozorováno, že je vhodné je používat u sanací a rekonstrukcí.
Také jsou vhodné pro novostavby. Při správném návrhu kolíkového spoje není spoj slabým
místem konstrukce a je možné ho používat na velká rozpětí. Ale v případě nesprávného
návrhu mohou být příčinou poruch. [3]

Existuje spousta historických systému, které spoje se spojovacími prostředky kolíkového
typu využívají. Jedná se například o nosníkový systém, rámový systém, oblouková
konstrukce, krovy, rozhledny, věžové stavby a mnoho dalších. [1]

Z důvodu členitosti spojů s mechanickými spojovacími prostředky kolíkového typu je
problematické předvídat chování spoje při požáru a následné stanovení požární odolnosti.
Dřevo je hořlavý materiál, ale má velmi dobrou požární odolnost. Na požární odolnost spoje
mají vliv různé parametry, kterými se tato práce zabývá.
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1.1 Cíle práce

Hlavními cíli práce jsou:

1) Seznámení s problematikou

2) Experimentální analýza

3) Numerický model

Cílem diplomové práce je souhrn stávající problematiky v oblasti spojů dřevěných prvků

se spojovacími prostředky kolíkového typu. V rámci této práce jsou zkoumány teploty

ve spojích se spojovacími prostředky kolíkového typu a parametry, které na vývoj teplot

ve spoji mají vliv. Práce je zaměřena především na zkoumání vlivu hloubky zapuštění

spojovacích prostředků a vlivu zakrytí dřevěnými zátkami. Dalšími parametry,

kterými se práce zabývá, je vliv výsušných trhlin, velikost spojovacích prostředků a druh

použitých spojovacích prostředků.

V první části této práce je proveden souhrn stávající problematiky.

Další část se věnuje požárnímu experimentu, který se uskuteční v požární laboratoři UCEEB

v Buštěhradě. V rámci požárního experimentu jsou navrženy dva zkušební vzorky, které se

zatíží normovou teplotní křivkou po dobu 30 minut. Z dat z požární zkoušky bude provedena

analýza zabývající se vlivy na vývoj teploty ve spojích.

Další část této práce se věnuje vytvoření numerického modelu v programu ANSYS,

který bude validován s požárním experimentem. V poslední části práce budou porovnány

zbytkové průřezy vypočtené dle ČSN EN 1995-1-2 [2] a zbytkové průřezy naměřené

na zkušebních vzorcích po požárním experimentu.
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2 Současný stav poznání
Dřevo je přírodní materiál z obnovitelného zdroje a přispívá k udržitelné výstavbě.

V historii bylo jedním z nejvíce používaných stavebních materiálů. V současné době dřevěné
konstrukce opět nabývají na popularitě. Problematickým místem dřevěných konstrukcí
za požáru jsou spoje, jejichž porušení může vést ke kolapsu celé konstrukce. Proto je důležité
se těmito spoji zabývat.

2.1 Vlastnosti dřeva

Dřevo se řadí mezi nehomogenní, anizotropní a organické materiály. Vyznačuje se
rozdílnými vlastnostmi v různých směrech. Vlastnosti se výrazně liší ve směru rovnoběžně
s vlákny a ve směru kolmo k vláknům. Nejlepší vlastnosti má dřevo ve směru rovnoběžně
s vlákny. Jedná se především o tyto vlastnosti:

 Tuhost

 Pevnost

 Nejmenší deformace od účinku teploty

 Sesychání

 Bobtnání.

Mezi tepelné vlastnosti dřeva se řadí tepelná vodivost a teplotní délková roztažnost. Dřevo
má dobré tepelně izolační vlastnosti. Je pórovité a má malou objemovou hmotnost. Z tohoto
důvodu je tepelná vodivost dřeva malá. Také teplotní délková roztažnost je malá. Proto není
potřeba u dřevěných konstrukcí uvažovat s účinky od teplotních změn a navrhovat dilatační
spáry. [3]
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2.2 Chování dřeva při zvýšených teplotách

2.2.1 Vlastnosti dřeva vystavené požáru

Dřevo je hořlavý materiál, který je zápalný. Únosnost a tuhost dřeva při požáru jsou velmi
dobré. Při vystavení konstrukčních prvků ze dřeva a materiálů na bázi dřeva požáru, dojde
ke vzplanutí a silnému hoření, dokud se na povrchu nevytvoří zuhelnatělá vrstva. Zuhelnatělá
vrstva funguje jako tepelná izolace. Tímto zuhelnatělá vrstva brání přístupu vzduchu
do vnitřní části průřezu a zapříčiňuje tlumení hoření. Na Obr. 1 jsou zobrazeny vrstvy dřeva
vystaveného požáru. [3]

Obr. 1- Změna dřeva vytaveného požáru [3]

Díky izolační schopnosti zuhelnatělé vrstvy je tepelná vodivost nižší (Obr. 2),
důsledkem je téměř nezměněná teplota ve zbytkovém průřezu. Změna únosnosti je dána
redukcí průřezu. Odolnost dřeva a materiálů na bázi dřeva je dána hloubkou zuhelnatění
a rychlostí zuhelnatění. Při požáru nedochází k praskání dřeva ani k významně zvýšenému
sesychání. Z tohoto důvodu nedochází k tvorbě trhlin a povrch je uzavřený. [3]

Obr. 2- Závislost tepelné vodivosti na teplotě zuhelnatělé vrstvy [2]
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Chování dřeva za požáru nelze zjednodušeně popsat. Dřevo má rozdílné chování

[…]

prostředcích. Dále bylo možné pozorovat pozitivní vliv hloubky zapuštění spojovacích
prostředků na růst teploty ve spoji.

Model dobře vystihl teploty naměřené během experimentu. Rozdíly teplot byly v rozmezí
20 °C. Vytvořený model má několik omezení, které je nutné brát v úvahu. Model
nezohledňuje uvolnění vázané vody a transport vodních par. Dále není v modelu zahrnuto
odhořívání dřeva a zuhelnatělá vrstva, která následně slouží jako tepelná izolace. Z tohoto
důvodu jsou hodnoty teplot z modelu vyšší než teploty naměřené při experimentu.
Dále v modelu nebylo zohledněno odpadnutí dřevěných zátek, důsledkem toho došlo
u některých spojovacích prostředků ke skokovému nárůstu teploty. Model také nepočítá
s teplotním přírůstkem od hoření dřevěných prvků k zatěžovací křivce.
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6 Srovnání výsledků s návrhovými postupy

6.1 Hloubka zuhelnatění

Hloubka zuhelnatění výpočet dle ČSN EN 1995-1-2 [2]:

dchar=β0*t=0,65*30=19,5 mm

def= dchar+ k0*d0=19,5+1,0*7=26,5 mm

Zbytkový průřez:

Def = d-2*def=160-2*26,5=107 mm

Naměřený zbytkový průřez v místě výsušných trhlin po provedeném experimentu:

 Vzorek č. 1- d= 90 mm

 Vzorek č. 2- d= 100 mm

Naměřený zbytkový průřez mimo výsušné trhliny po provedeném experimentu:

 Vzorek č. 1- d= 110 mm

 Vzorek č. 2- d= 105 mm

Vzorek 1 Vzorek 2

Obr. 81 – Zbytkový průřez
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Zbytkové průřezy změřené po 30minutové požární zkoušce jsou v místě výsušných trhlin

menší než vypočtené dle normy ČSN EN 1995-1-2 [2]. V místě mimo výsušnou trhlinu jsou

naměřené hodnoty zbytkového průřezu větší než vypočtené dle normy ČSN EN 1995-1-2 [2].

Hodnoty vypočtené z normy jsou na straně bezpečnosti. Ale ve vzorci dle normy není zahrnut

vliv výsušné trhliny, která odhořívání urychlila.
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7 Závěr
V diplomové práci byla řešena problematika chování spojů dřevěných prvků

se spojovacími prostředky kolíkového typu při požáru. V rámci této práce byl proveden
požární experiment sledující vlivy, které ovlivňují vývoj teplot ve spojích. Výsledky
z požárního experimentu jsou popsány v kapitole 3.

Požární experiment byl proveden ve středně-rozměrové požární peci miniFUR
v Buštěhradě. Byl proveden na dvou zkušebních vzorcích. Spojen byl mechanickými
spojovacími prostředky kolíkového typu: svorník M16, svorník M8, ocelový kolík Ø 16 mm
a vrut Ø 8 mm. Na zkušebních vzorcích byly rozmístěny plášťové termočlánky pro měření
teploty. Experiment trval 30 minut.

Prvním sledovaným parametrem ovlivňující průběh teplot ve spoji byl vliv hloubky
zapuštění spojovacího prostředku. Spojovací prostředky byly zapuštěny v hloubkách 15 mm,
10 mm a 5 mm. Spojovací prostředky byly zakryty zátkami. Ze získaných dat bylo zjištěno,
že s větší hloubkou zapuštění klesá rychlost zahřívání spojovacích prostředků. Velký vliv
na průběh teplot má také zakrytí spojovacího prostředku. V případech, kdy nebyly spojovací
prostředky chráněny dřevěnými zátkami, docházelo k největšímu nárůstu teplot.

Dalším sledovaným parametrem byl vliv druhu spojovacího prostředku a velikosti
spojovacího prostředku. Ze získaných dat byla provedena analýza. S růstem velikosti
spojovacího prostředku docházelo k růstu teploty. Z provedené analýzy lze konstatovat,
že s větším ohřívaným objemem spojovacího prostředku je nárůst teplot větší. Při porovnání
stejných délek svorníků M8 a M16, byl svorník s větším průměrem M16 ohříván rychleji.
Ohřívaný objem byl větší.

V případě vlivu druhu spojovacího prostředku byl závěr ze získaných dat nejednoznačný.
Předpokladem je vliv výsušné trhliny, která byla v blízkosti spoje, kde byly umístěny
termočlánky. Vlivem trhlin docházelo k naměření vyšších hodnot teplot u svorníku M8
a vrutu Ø 8 mm.

Vliv na vývoj teploty v průřezu mají také výsušné trhliny, jejich velikost a hloubka
zasahující do dřevěného prvku. Také orientace výsušné trhliny vůči požáru.

Dále byl vytvořen numerický model v programu ANSYS. Odchylky teplot naměřených
při požární zkoušce vůči teplotám získaným z modelu se pohybují v rozsahu do 20°C. Nárůst
teplot při požárním experimentu byl nižší než v modelu. Model nezohledňuje transport
vodních par, exotermické reakce a izolační schopnost zuhelnatělé vrstvy. Pro vyšší přesnost
modelu by bylo vhodné v modelu zohlednit odhořívání dřeva a zuhelnatělou vrstvu.
Porovnání numerického modelu s výsledky z experimentální studie jsou popsány v kapitole 4.

V poslední kapitole byl porovnán zbytkový průřez spočtený dle normy ČSN EN 1995-1-2
[2] a zbytkový průřez změřený po požární zkoušce. V místě výsušné trhliny, kde dřevo
odhořívalo rychleji, byl naměřený zbytkový průřez menší než vypočtený dle normy
ČSN EN 1995-1-2 [2]. V místech mimo výsušné trhliny byl naměřen větší zbytkový průřez
v porovnání s vypočteným dle normy ČSN EN 1995-1-2 [2].
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