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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv hloubky zapuštění spojovacího prostředku kolíkového typu do spoje
dřevěných prvků

Jméno autora: Bc. Lenka Netušilová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K134
Oponent práce: Ing. Magdaléna Charvátová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: PAVUS, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Studentka si zvolila zajímavé téma dřevných spojů za požáru. Na spoje je stále pohlíženo jako na nejslabší článek konstrukce
při působení požáru. Problematice spojů není v současnosti věnována dostatečná pozornost, a proto je třeba dbát na
preciznost jejich provedení. Práce je jasně a přehledně zpracovaná, ale dle mého názoru není příliš obsáhlá. Z velké části
obsahuje obecné informace, bez množství nových poznatků a vlastního přínosu studentky. Kladně hodnotím přípravu a
aktivní účast na provedeném požárním experimentu, při kterém studentka získala zkušenosti i z praktického hlediska.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení vynikající

Práce je přehledná, uceleně rozdělena do několika kapitol, ve kterých jsou uvedeny dílčí závěry. V 1. kapitole je stručně
popsána daná problematika vč. soupisu běžně používaných spojovacích materiálů a jejich chování za požáru. Následující
kapitola se věnuje samotnému popisu požárního experimentu vč. jeho vyhodnocení. V závěrečné kapitole je provedena
numerická modelace a analýza výsledků. Kromě zkoumáni vlivu způsobu kotvení a případného krytí spojovacích prostředků
se práce zabývá vlivem výsušných trhlin. V práci mi chybí jasné cíle práce, čeho bylo dosaženo vč. doporučení pro případný
další výzkum.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce je zpracovaná na úrovni odpovídající práci studenta VŠ. Cíle a závěry práce se mi ale zdají jednodušší, bez nových
poznatků a případných doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je bez chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Bez připomínek.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka si zvolila téma spojů dřevěných prvků za požáru. V ČR je velký tlak ze strany výrobců dřevostaveb na
úpravu norem řady ČSN 73 08xx, proto je velmi vhodné věnovat jakékoliv problematice z tohoto oboru pozornost.
Kromě použitého spojovacího prostředku je třeba, jak je v práci uvedeno, dbát na kvalitu rostlého dřeva. Z velké části
ale práce obsahuje obecné informace, bez množství nových poznatků.

V kap. 1.1 (cíle práce) – studentka popisuje požární experiment a vyhodnocení v budoucím čase, protože již
experiment i vyhodnocení proběhli, bylo by hodné použít minulý čas.

Kap. 2.2.1 (Vlastnosti dřeva vystavené požáru, str. 9) – celý odstavec na str. 9 (Chování dřeva za požáru ..) se mi zdá
nesrozumitelný, zdá se, že zde studentka popisuje rozvoj požáru. „Dřevo má rozdílné chování při rozhořívání než při
plně rozvinutém požáru.“ – jaké? To platí pro všechny materiály, proto byla stanovena normová teplotní křivka a
stanovení požární odolnosti vychází z tohoto teplotního namáhání. „Dále je požadavkem omezení ohně na místo
jeho vzniku.“ – jakým požadavkem? Toto je téma požárně bezpečnostního řešení, kterým se práce nezabývá.

Kap. 2.2.1 (Vlastnosti dřeva vystavené požáru) – studentka uvádí, že k samovznícení dřeva je potřeba teplota vyšší
než 400 °C. EC 5 (1-2) uvádí, že teplota vznícení dřeva je 300 °C. Jaký je v těchto hodnotách rozdíl?

Kap. 2.3.1.5 (Spoje s deskami s prolisovanými trny) – Proč tento druh spoje nemá dobré chování při požáru, jaký je
zde problém?

Kap. 3.2.1. (Vliv hloubky zapuštění) – na některých grafech (obr. 46, 47, 51, 52, 53) je u průběhu teplot (svorníku /
kolíku) teplotní skok, který vede do záporných hodnot. Naopak v numerickém modelu (kap. 5, obr. 76) vychází
teplotní skok ve stejném okamžiku ale do kladných (dvojnásobných) hodnot. Čím je to způsobeno?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 16.6.2023 Ing. Magdaléna Charvátová, Ph. D